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متن پرسش

سلام و درود بر استاد گرامی و همۀ پویندگان راه حق. چندی پیش یک نفر که میدانستم با وجود

اینکه اهل مطالعه است اطلاع چندانی از قزآن و معارف بلند آن ندارد متنی را در گروه خانوادگی به

اشتراک گذاشته بود. در آن متن یک نفر که از لحن و ادبیات نوشتهاش معلوم بود نه تنها اسلام و

قرآن را به درستی نمیشناسد بلکه چندان هم اهل مطالعه و درک مفاهیم عمیق نیست، ادعاهایی

نابجا در مورد قرآن و آیات و موضوعات تکراری آن نوشته بود. در جواب متن ردّی بر نظریۀ نسبیت

اینشتین (ره) نوشته و در گروه به اشتراک گذاشتم یعنی اینکه: تویی که از نوشتههایت معلوم است نه

از اسلام چیزی میدانی و نه از قرآن، با چه جرأت و جسارتی وارد عرصۀ سیمرغ میشوی؟ البته پر

واضح است که این، نمیتواند جوابی قانع کننده باشد. گر چه در مورد اشاره شده تا حدی مؤثر واقع

شد. شما بهتر میدانید که این روزها فضای مجازی فرصتی بی نظیر برای شبهه افکنان به وجود آورده

که با این دست شبهات که با افکار سطحی تودۀ مردم و به تعبیر دینی عوام الناس هم سازگار است، به

هدف شوم خود که همانا دور کردن مسلمانان از تعالیم روحبخش این مکتب آسمانی است، برسند.

متأسفانه در این روزگاز قحط حوصله همان گونه که در مورد غذای جسممان به fast food عادت

fast food کردهایم، حوصلۀ وقت گذاشتن روی مطالب عمیق را نداریم و برای روحمان هم دنبال

هستیم. به هر حال به نظر میرسد لازم است به مصداق روایت: «کلم الناس علی قدر عقولهم» به این

شبهات جوابی در حد فهم عموم داد وگرنه به فرمایش آیت االله بهجت (ره): «ما اگر از انبیا و اوصیا دور

شدیم گرگ های داخل و خارج خوردند ما را» البته لازم به توضیح نیست که من به موضوع اینگونه

نگاه نمیکنم. با شرکت در جلسات تفسیر و خواندن ترجمۀ تفسیر المیزان و تفسیر ادبی و عرفانی

خواجه عبداالله (ره) و خلاصه تفسیر نمونه و... در حد فهم ناقص خود آن قدری از معارف بلند قرآن

بهره بردهام که چنین ادعاهای بی پایه و اساسی را نپذیرم ولی مدتی است دنبال یک کار تحقیقی در

این مورد میگردم تا به جواب این دو سؤال برسم. سؤال اول: «قرآن که در مواردی این همه خلاصه

گویی کرده، چرا بعضی از موضوعات به خصوص سرگذشت حضرت موسی (ع) و اقوام نوح (ع)، هود

(ع)، صالح (ع)، و... را چندین و چند بار تکرار کرده؟ آیا هر بار تکرار برای منظوری جدید بوده؟» البته

بعضی از تکرارها از جمله 31 بار تکرار یک آیه در سورۀ الرحمن قابل فهم است ولی در مورد بقیۀ

موضوعات زیاد روشن نیستم. و سؤال دوم: «آیا کاری پژوهشی روی این موضوع انجام شده که ربط

منطقی آیات و سورههای قرآن چگونه است و آیا میتوان با مرتب کردن قرآن بر اساس تاریخ نزول

متنی یک دست از آن به دست آورد؟» در مورد پست الکترونیک لازم به ذکر است به دلیل الزامی بودن



وارد شدم و گرنه بیش از یک سال است که وارد پست نشدهام و احیاناً تاکنون قطع شده است.

متن پاسخ

باسمه تعالی: سلام علیکم: 1- با دقت در مواردی که به ظاهر تکراری است متوجه میشویم که حضرت

حق از یک رخداد تاریخی مثل ظهور حضرت موسی«علیهالسلام» در تاریخ در هر سورهای با زاویهی

خاصی که باید با ما در میان بگذارد؛ سخن میگوید. زیرا قصه نیست، رخداد تاریخی است و رخداد

تاریخی زوایای مختلفی دارد 2- علامه طباطبایی در تفسیر شریف المیزان نشان میدهند که چگونه

آیات به طرز معجزهآسایی به هم ربط دارند و علامه جوادی نیز در تفسیر تسنیم همین موضوع را

متذکر میشوند 3- در رابطه با موضوع تاریخ نزول آیات، خوب است به جزوهی «قرآن هرگز تحریف

نشده است» که بر روی سایت هست رجوع فرماد. موفق باشید


